
 

 

All’Albo dell’Istituto  

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AI SENSI DEGLI ARTT. N° 49, 50 E 77 DEL D. 

LGS. N° 36/2023, PER IL REPERIMENTO DI AGENZIE DI VIAGGIO CHE 

GESTISCANO L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DELLE MOBILITA’ 

ERASMUS, FINALIZZATA AD AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

COMPARAZIONE DI PREVENTIVI SU MEPA SENZA LIMITAZIONE DI INVITI 
 

CONVEZIONE Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000131072 

CUP: G79I23001180006 
 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO CERRETO DI SPOLETO-SELLANO 

intende procedere all’acquisto di “Pacchetti Completi” relativamente all’organizzazione e allo 

svolgimento delle mobilità previste nell’ambito del progetto ERASMUS+ n. 2023-1-IT02-KA121-

SCH-000131072 per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n° 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. N° 297 del 16/04/1994 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n° 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni 

Scolastiche”, in particolare gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n° 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie 

Generale n° 77 del 31/03/2023); 

VISTA la nota MIUR Prot. N° 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle 

Istituzioni Scolastiche mediante Convenzioni CONSIP”; 

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA ROSI

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 13/04/2024 - VI.2 - U



 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n° 208/2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da CONSIP; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni 

CONSIP attive; 

RITENUTO  opportuno procedere mediante Affidamento diretto su MEPA tramite 

Confronto Preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023  
 

RENDE NOTO 

 

 
Articolo 1 - Premessa 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 – Finalità 

La manifestazione d’interesse ai sensi degli artt. n° 49, 50 e 77 del d. lgs. n° 36/2023, per il 

reperimento di agenzie di viaggio che gestiscano l’organizzazione e lo svolgimento delle mobilità 

Erasmus, è finalizzata ad affidamento diretto previa comparazione di preventivi su MEPA senza 

limitazione di inviti. 
 

Articolo 3 – Procedura 

1. Affidamento diretto previa comparazione di preventivi senza limitazione di inviti; 

2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 

finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici, con l’unico 

scopo di conoscere la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, nel rispetto dei 

principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

concorrenza e rotazione.  

3. Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell'istituto che si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar 

seguito al confronto di preventivi su Mepa per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la 

richiesta di preventivo anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 
 

Articolo 4 – Oggetto e natura dell’incarico 

L’incarico avrà come oggetto la realizzazione delle seguenti mobilità 
 

  
NUMERO PARTECIPANTI x 

FLUSSO 

PAESE CITTA' 

BUDGET x FLUSSO   

TIPO 
MOBILITA' STUDENTI ACCOMP STAFF VIAGGI SUPPORTO ORGAN. 

FEE 
CORSO TOTALE 

DURATA 
FLUSSO 

DURATA 
CORSO 

GROUP 
MOBILITY 15 2 0 Grecia Aegina € 4.675,00 € 7.525,00 € 1000,00 0 € 13.200,00 7   

COURSES 0   7 Irlanda Letterkenny € 1.925,00 € 6.860,00 € 700,00 € 2.800,00 € 12.285,00 7 5 

 
 

Resta inteso che la predetta distribuzione delle quote per mobilità non sono garantite 

all’Appaltatore, quindi non sono vincolanti per l’Istituto, il quale pertanto non risponderà nei 

confronti dell’Affidatario nel caso in cui il totale delle mobilità risulti complessivamente inferiore o 

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA ROSI

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 13/04/2024 - VI.2 - U



 

 

il loro numero sia diversamente distribuito rispetto alle suddette attività nel rispetto del budget 

complessivo. 

 

L’Affidatario si dovrà impegnare a: 

- coordinarsi con il Referente di Progetto Erasmus+ che gli verrà indicato dalla Stazione 

Appaltante; 

- partecipare a tutte le riunioni relative al Progetto in qualità di organizzazione di supporto; 

-  fornire servizi di alta qualità, conformi allo stato dell'arte nel settore e alle disposizioni del 

presente capitolato, nonché conformi agli standard di qualità Erasmus: 

• Servizi di prenotazione reperimento e prenotazione viaggi e alloggio, emissione titoli di 

viaggio (biglietti aerei), consegna documenti di viaggio (preferibilmente elettronici, 

cartacei ove necessario): 

• Servizio di ricerca e proposta di organizzazioni ospitanti all'estero; 

• Cancellazioni e cambio prenotazione sulla base delle specifiche che verranno dettagliate 

con il Capitolato. 

• assistenza alla preparazione e alla formazione dei partecipanti e/o dei tutor, con la 

precisazione che decidere il contenuto e supervisionare la preparazione resta compito 

della Stazione Appaltante. 

 

 

Articolo 5 – Importo dell’affidamento 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta per l’acquisizione in affidamento 

diretto è determinato in € 25.585,00 

 

Articolo 6 – Criterio di selezione dell’offerta 

La procedura negoziale, alla quale parteciperanno i soggetti invitati a seguito del presente 

avviso, si svolgerà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del Dlgs. 36/2023 

 

Articolo 7 – Soggetti ammessi a presentare istanza di partecipazione 

Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica con CPV 63515000-2 

 

Articolo 8 – Requisiti di ordine generale, tecnico e professionale 

- REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

94 e ss. del D.Lgs. 36/2023; 

- REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del 

D.Lgs. 36/2023 i requisiti minimi necessari per partecipare alla successiva procedura di 

affidamento diretto e che devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso 

sono: 
 

o Requisiti di idoneità professionale; 

o Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. 

dalla quale   risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le 

attività oggetto dell’appalto; 

o Capacità economico - finanziaria e tecnico – professionale  

Articolo 9 – Tempistica e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 

Le manifestazioni di interesse, redatte secondo l’Allegato A, dovranno pervenire a codesto Istituto 

Scolastico entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 23-04-2024 a mezzo posta elettronica certificata 

al seguente indirizzo: pgic813001@pec.istruzione.it  

Le manifestazioni d’interesse dovranno essere corredate dalla seguente documentazione: 

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA ROSI

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 13/04/2024 - VI.2 - U

mailto:pgic813001@pec.istruzione.it


 

 

- Autocertificazione come da DGUE – Allegato B; 
- Documentazione attestante la capacità economico-finanziaria; 
- Autodichiarazione possesso requisiti tecnico-professionali: 

- Copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore debitamente 

firmato. 

L’oggetto della domanda dovrà contenere la seguente dicitura “Manifestazione d’interesse 

all’organizzazione e svolgimento mobilità previste nell’ambito del progetto ERASMUS + n. 2023-

1-IT02-KA121-SCH-000131072– A.S. 2023/2024”; 
Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, non 
venga effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato; 
L’istanza dovrà essere sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante. 

 

 

Articolo 10 – Esclusione delle manifestazioni d’interesse 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
a) Pervenute dopo la data di scadenza; 
b) Mancanti di uno solo degli allegati; 
c) Mancanti di una delle firme richieste; 
d) Mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia privo di validità; 
e) Degli operatori con iscrizione alla Camera di Commercio per settori diversi da quelli 

richiesti; 

f) Degli operatori non iscritti al Mepa / non iscritti al Mepa con il CPV indicato 

g) Non in possesso dei requisiti di ordine generale; 
h) Non in possesso dei requisiti tecnico – professionali; 
i) Recanti riferimenti all’Offerta Economica che invece verrà presentata successivamente 

solo dagli Operatori Economici selezionati. 

 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosi M. Cristina 

 

 

Articolo 12 – Pubblicità legale 

Il presente avviso è pubblicato per 10 giorni naturali e consecutivi nel sito internet di 

codesto Istituto scolastico  nella sezione “Albo on line” 
 

 

Cerreto di Spoleto 13/04/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Maria Cristina Rosi 

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA ROSI

PGIC813001 - PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002876 - 13/04/2024 - VI.2 - U


		2024-04-13T09:08:32+0200
	MARIA CRISTINA ROSI




